C o m i t ê  d e  I n v e s t i m e n t o s                     P á g i n a  | 1

R P P S / C h a p a d a

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

ATA Nº 02/2019

O documento original encontra-se assinado e arquivado junto à unidade gestora do RPPS.

Aos cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, com início às

oito horas, reuniram-se, EXTRAORDINARIAMENTE, na Sala de Reuniões da

Câmara Municipal de Vereadores de Chapada-RS, os servidores Luciane Vogt,

Walter Dreyer e Júlia Dezingrini, membros do Comitê de Investimentos do

RPPS, nomeados pela Portaria nº 376/2018. Neste encontro deliberou-se sobre

a seguinte pauta: Realocação de recursos. Dando início aos trabalhos, a gestora

dos recursos previdenciários, Srª Luciane Vogt, expôs que no último encontro

do Comitê abordou-se a questão de aumentar a exposição da carteira em

vértices de maior prazo, em virtude de que o mercado estava dando sinais de

otimismo. Solicitou-se, então,  ao técnico da Referência, Sr Leandro Cavalli,

que fizesse uma análise da carteira de investimentos do RPPS a fim de

averiguar a possibilidade de fazer alguma realocação de recursos. Através de e-

mail, o técnico retornou que “ Quanto a carteira de investimento do RPPS de

Chapada  conforme o Relatório da Conjuntura  Econômica de Dez/2018  sugerimos o

 Resgate total do fundo  Banrisul Absoluto e aplicar no Banrisul Previdência IMA B” ,

baseado na seguinte justificativa: “No cenário internacional o ano começou com

volatidade porém  com a perspectiva de manutenção dos juros nos Eua ,pode atenuar

os impactos dessa volatilidade  que impacta diretamente nos mercados de câmbio de

juros dos países  emergentes. Apesar dessa volatilidade o nosso cenário é de

otimismo  dada a melhora recente dos indicares de confiança , pela  expectativa de

inflação e juros e baixos  e com  a perspectiva favorável em relação as reformas

fiscais . Todavia ,  esse  otimismo é cauteloso  pois, somente com o  início do novo

congresso em Fevereiro  teremos um panorama sobre a viabilidade da aprovação das

reformas .” Face ao exposto, o Comitê avalia que o cenário econômico é positivo e

que o momento é oportuno para obter uma rentabilidade maior com as aplicações e

também  com base no parecer da consultoria de investimentos, define que será

efetuado o resgate total dos recursos aplicados no Fundo Banrisul Absoluto, em torno

de R$ 1.730.000,00, que serão aplicados no Fundo Banrisul Previdência Municipal III,

que tem como benchmark o IMA B. Também será aplicado neste mesmo fundo o

valor de R$ 36.560,63 oriundo de repasse de contribuição patronal. Nada mais

havendo a tratar, a Presidente do Comitê de Investimentos deu a reunião por

encerrada e a ata, após lida e impressa, será assinada por todos os presentes.

Chapada, 05 de fevereiro de 2019.

Luciane Vogt
Gestora do RPPS

Certificação ANBIMA
Validade: 23/06/2020

Walter Dreyer
Membro Titular

Júlia Dezingrini
Presidente

Certificação ANBIMA
Validade: 08/12/2019